
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di giugno nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che:
Con Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle-
città”, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, sono stati individuati i patti sottoscritti
dal Prefetto e dal Sindaco tra i principali strumenti per la promozione della sicurezza urbana (art. 5);
Che tali patti definiscono concretamente tutti gli interventi da mettere in campo per la tutela dell’ordine-
pubblico in riferimento ai contesti territoriali con obiettivo primario da perseguire, tra gli altri, quello
del contrasto ai fenomeni di criminalità in generale, attraverso l’istallazione di sistemi di
videosorveglianza;
Con Decreto del Ministero dell’Interno del 31 gennaio 2018, pubblicato sulla G.U. del 09/03/2018 al n.-
57, sono state definite le modalità di presentazione delle richieste di ammissione a finanziamento da
parte dei Comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse, mirate a sopportare gli oneri di
installazione dei suddetti sistemi di videosorveglianza;

VISTO che questa Amministrazione ritiene indispensabile, al fine del contrasto dei fenomeni di criminalità,
che più volte accadono nel territorio comunale, partecipare all’ammissione al suddetto finanziamento
proposto dal Ministero dell’Interno mediante l’istallazione di un sistema di telecamere IP di contesto per il
monitoraggio e da telecamere di lettura targhe dei veicoli entranti ed uscenti ad alta definizione, con
immagini registrate presso una postazione Centrale, completa di una infrastruttura di trasporto dei dati su
ponte radio;

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO STUDIO DI FATTIBILITA' PER
SISTEMA DI MONITORAGGIO TERRITORIO TRAMITE
VIDEOSORVEGLIANZA NELL'AMBITO DEL PROGETTO DEL
MINISTERO DELL'INTERNO - DECRETO 31 GENNAIO 2018. CIG:
ZC1241792C

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 88/000003 del 21-06-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 88 del 21-06-2018

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 88/000003 del 21-06-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

VISTO l’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei lavori, servizi e
forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/11/2013, che consente l'affidamento
diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro da parte del Responsabile del
Servizio;

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è possibile
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

SENTITO per le vie brevi l’ing. Andrea Sparapani, dello Studio associato di Ingegneria Graziani Sparapani,
con studio a Macerata in via I° Maggio n. 1/F – P. IVA 01755520432 - iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
Macerata nella sez. A, con n. 1235, al fine di predisporre con urgenza lo studio di fattibilità  per avviare il
percorso di accesso al finanziamento per la realizzazione del progetto in premessa, il quale ha dato la propria
disponibilità a fornire la prestazione di servizi  per una somma di € 2.042,98, oltre Cassa Ingegneri al 4% ed
IVA al 22% e quindi per un totale di € 2.592,13, ritenuta congrua l’offerta, anche in relazione al carattere di
immediatezza con cui essa viene richiesta;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG: ZC1241792C;

RICHAIMATA la documentazione agli atti di ufficio inerente al professionista;

VISTO che la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 2.592,13 è prevista al codice di bilancio n.
01.06-1.03.02.11.004 (ex capitolo n. 198) del bilancio di previsione 2018;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

salvo acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura da parte del responsabile del
servizio finanziario;

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;-

di affidare, ai sensi del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei lavori,-

servizi e forniture” e degli artt. n. 36-37 del D.Lgs. 50/2016, all’ing. Andrea Sparapani, dello Studio
associato di Ingegneria Graziani Sparapani, con studio a Macerata in via I° Maggio n. 1/F – P. IVA
01755520432 - iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata nella sez. A, con n. 1235, l’incarico di
predisporre con urgenza lo studio di fattibilità al fine per avviare il percorso di accesso al finanziamento

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

per la realizzazione del progetto in premessa, per una somma di € 2.042,98, oltre Cassa Ingegneri al 4%
ed IVA al 22% e quindi per un totale di € 2.592,13;

di impegnare e imputare al codice di bilancio n. 01.06-1.03.02.11.004 (ex capitolo n. 198) del bilancio-

di previsione 2018, l’importo complessivo di 2.592,13 (CIG: ZC1241792C), necessario per
l’affidamento dell’incarico in oggetto, dando mandato al responsabile del servizio finanziario di
provvedere al pagamento della suddetta prestazione in base alle fatture emesse dalla ditta di cui sopra,
vistata per regolarità da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 88/000003 del 21-06-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 28-06-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 28-06-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 88/000003 del 21-06-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

